quod est 181. num. 11. vers. Quo fit, Cardin. Lug. disp. 26. num. 82. v. r. Arzum tertio, Dicastill. disp. 2. d. 9. num. 132. Molin. disp. 35. num. 4. & communiter Theologi, atque sic tenendum est, nisi constet, voluisse scilicet donare ex mera liberalitate id, in quo damnificatus est; quod ex constanti colligitur potest, Mol. ubi proxime, Bon. sup. quest. 2. punct. 4. n. 23

Ibi: Unde in foro etiam exteriori.

72 Qui obligationem ultra dimidiam convenit, si pretium supplet eligat prestare debet omne illud, quod deest usque ad justum pretium, nec liberabitur solvens excessum ultra dimidiam, vel nisi si censisset rem valentem viginti quinque pro duodecim, restituere non unum duntaxat, qui est excessus ultra dimidiam sed tredecim, quae ad justum pretium defunt, Hermof. in d. l. 56. glo. f. 7. n. 24. Capella Tholosan. decis. 64. Cyn. in d. l. 2. quest. 8. de d. h. i. n. 7. quest. 12. Castren. n. 2. Ant. Gom. d. l. 2. n. 22. vers. Et adde quod non sufficit, in quo omnes conveniunt, Pet. Gregor. synag. lib. 2. c. 24. n. 13. quod intelligi juxta tradita sup. cap. prox. n. 20.

Verf. Sexto, in tutelam, & defensionem.

73 Argumentum ab absurdo vitando, quo in praesenti utitur D. Covar. validum est in iure, nam ab urem 7. ff. de bon. lib. ror. Evrad. in cent. legal. loco ab absurdo. Menoch. conf. 1185. num. 22. Mantua. observat. 45. Peregrin. de fidei commiss. art. 1. num. 45. Mantua. de conjectur. ultimis volum. lib. 3. r. 7. a priori, & de tacit. & ambig. convent. lib. 2. r. 13. per totum.

Ibi: Deinde etiam sequetur.

74 Quando venditio modico pretio facta possit nativitate filiorum ex lege revocari, de revocand. donat. revocari docent Buet. decis. 1.3. num. 2. Maugis. de impuat. quest. 108. num. 19. cum d. d. Marienc. in l. 2. glo. 1. n. 10. tit. 6. lib. 5. Reco. illa. An quoniam d. l. 1. glo. 1. n. 25. Ouald. ad Doniel. lib. 1. cap. 32. l. i. E. l. g. ad del. Villan. in Sylva r. spons. resp. 8. s. lib. 4. Cl. recert. r. sent. lib. 4. s. Donatio, quest. 24. n. m. 5. Tentacii q. variat. l. 1. s. i. de donat. refo. tit. 4. n. 6. cum seqq.

Ibi: Præterea, & tunc sic donationem.

75 Venditionem vili pretio per patrem factam in praesentium liberos posse ab eisdem revocari, nisi tempore mortis superint bona, ex quibus integra legitima deduci possit, computatio etiam, quod in alienatione remissit, sententiunt Melin. de Legit. lib. 2. tit. 1. quest. 18. num. 10. Peregrin. de fidei commiss. c. 36. n. mer 37. Cyn. in l. 1. in 7. quest. C. de i. s. s. co. h. a. l. i. n. 16. R. p. a. n. l. s. i. unquam. q. 9. C. de revoc. donat. Bart. in l. 2. ff. si a parent. q. fuer. ma. m. i. j. Ma. r. a. de success. eg. l. par. 1. quest. 25. art. 7. n. 18. Quo casu filius agere non valet ad pretii supplementum sed ad restitutionem contractus, oblato prius quod pater accepit, Mangil. de impuat. quest. 108. in fine, Merlino. supra. n. 16. Sed quia res hæc dubia est valde, & DD. cum limitatione loquuntur, consulere oportebit Menchacam contrariorum l. i. r. cap. 37. ex num. 2. Colla. in cap. si pater, part. 3. v. h. o. p. r. i. a. r. e. non p. s. s. i. n. 23. cum aliis, de testament. in 6. Peguer. d. c. 271. n. 15. vers. Si vero alienatio, Cervantes in l. 6. Taur. numer. 26. Cancr. part. 1. cap. de donat. num. 86. Mangil. de impuat. q. 9. n. 16. 17. 18. 36. 38. & d. q. 108. n. 8. um seqq.

Ibi: Nam ad primum constat.

Ad hæc argumenta, ubi proposita sunt, respondimus. Vide supra, numer. 37. cum seqq.

Ad Num. 13.

Quod venditor læsus ultra dimidiam, re percepta, quæ ve-

Ibi: Secunda, re percepta abscque emptoris culpa. Re absque deceptoris culpa perempta apud tertium possessorem, qui iustum pretium numeravit, adhuc læsus agere poterit contra primum emptorem ad pretii supplementum, qui solum tenebitur perxtare, quod ultra datum à se, accepit à Tertio usque ad iustum valorem rei, & non amplius; unde si rem valentem viginti, novem emit, ac postea vendidit alteri triginta tantum, viginti restituere læso compelletur Barb. num. 146. Pinel. d. c. 1. num. 38. Marienc. num. 31. Hermof. num. 8. Alberic. in d. l. 2. num. 11. Fulg. lib. num. 7. a. fin. m. Guttierr. d. quest. 136. in fine. De quo supra. p. prox. num. 87. ubi alios refero, ratione reddita.

Ibi: Ex quo ius tertia deducitur.

79 Si res casu pereat apud emptorem, cum ipse ultra dimidiam læsus fuerit, ad restitutionem excessus petendam admitti posse sentiunt cum D. Covar. Panormitan. in d. l. cap. cum d. l. et ad finem, de emp. Phantal. Cremenf. in d. l. 2. ampli. 2. s. p. o. p. e. s. u. e. m. Menchaca contrariorum r. s. u. f. u. r. e. q. n. lib. 3. cap. 6. 2. numer. 13. Garcia d. l. cap. 18. numer. 43. in fine; Sed nullam actionem emptori læso superesse, adversus D. Covar. tenent Hermof. num. 4. Barbos. numer. 141. Ant. Gom. d. l. 2. n. 22. vers. Si vero emptor, apud quem Bart. Bald. Castrenf. Cyn. & O. s. f. ed. Pinel. supra, num. 39. V. Malobos in arar. com. non. opin. l. C. num. 28. Marienc. d. l. glo. S. num. 33. v. r. s. d. i. u. e. Azeved. ubi proxime. Guttierr. d. c. 1. quest. 137. Morla in emp. p. 1. tit. 9. in proem. num. 45. Favet expressim l. 56. tit. 5. p. 5. ubi idem, quod dicitur de re extincta, dicitur, si valde fuerit deteriorata: & quamvis prior opinio æquior ab omnibus iudicetur, posterior magis iuri videtur consonare; nam cum d. l. 2. læsus ultra dimidiam ex humanitate præstet auxilium, concessa lædentibus electione, ubi ob re inieritum optio dari non potest, non erit admittendas, qui ad pretii supplementum præciè agit, contra formam legis, & mentem, quæ nullo casu voluit, ut deceptor pretium supplerere cogetur, sed hoc ipsius electioni reliquit, ut nuper dicebamus; Hæc autem sententia tunc proculdubio procedet, cum culpa, & facto emptoris læsi, rei extinctio contigerit. De quibus supra. cap. p. prox. num. 88. ubi opinionum conciliatio.

70 Quotiescunque igitur culpa deceptoris intervenit in rei irrita, læsus, si sit venditor, vel emptor, agit præciè ad supplementum, aut restitutionem excessus, Barbos. n. 145. Tiraq. de rirac. lignig. ad finem. tit. 1. n. 61. 71. Hermof. n. 7. Pinel. d. part. 2. cap. 3. n. 34.

81 Utium autem aliud remedium læsi superstit, ubi ab hoc ex aliqua causa excludantur? Videndum est apud Hermof. in d. l. 56. glo. 11. num. 130. & post læsum adire iudicem Ecclesiasticum per denunciationem Evangelicam, ut alterum contententem ad restitutionem compellat, docent Card. Lug. d. disput. 2. num. 96. Molin. d. p. 35. n. 4. ubi improbat Navarr. asserentem hoc à Principibus secularibus, Ecclesiasticis iudicibus prohiberi; tamen nunquam læsos ad hoc auxilium recurrere vidimus.

AD CAPUT V.

Utium Venalia sub legato omnium bonorum continentur? Ad interpretandam leg. Generali: §. uxori, ff. de usufruct. legato.

SUMMARIUM.

- 1 De materia scribentes referuntur.
- 2 Legatio omnium bonorum, vel usufructus eorum merces comprehenduntur.
- 3 Idem est de pecunia.
- 4 Præfata procedunt in donatione, & aliis.
- 5 Legatum certi generis bonorum venalia non continent.
- 6 An in generali obligatione veniant merces & numer. 7. 8.

- 9 Quid de pecunia.
- 10 Obligatio bonis que in certo loco sunt, venalia non continentur. Contrariorum n. 12.
- 11 Quoad pecuniam distinguuntur.
- 12 Ubi debitor quid venale excepit, venalia cetera manent obligata.
- 13 Mercibus obligatis distraclis, non datur actio in tertium possessorem.
- 14 Sub obligatione mercium futura veniunt.
- 15 Item pecunia e. lac. a. ex illis.
- 16 Mercus emptæ ab hærede mercatoris non subrogantur loca earum, quæ sunt distraclæ & q. oad hypothecam.
- 17 Limitatur conclusio tradita n. 4. usque ad num. 20.
- 21 Differentia inter legatum & obligationem bonorum.
- 22 Utium mercis in pradium illata sint obligata locatori, & num. 23.
- 24 Legato omnium bonorum, que in tali domo sunt, venalia non cedunt. Limitatur n. 28. & 29.
- 25 De intellectu pediculis 34. §. Item cum quaeretur, ff. de aur. & arg. l. g.
- 26 Si legentur bona indefinitè, an merces debeantur?
- 27 In dubio verborum mensi standum est.
- 30 Fructus ex propriis agris percepti, etsi venales habeantur, inter venales merces non numerantur. & n. 31.
- 32 Læsus res excellentes in aliquo loco, ex epta aliqua venalitate, omnia venalia relinquere videtur.
- 33 Ob qualitatem personarum, v. r. ba. ampliantur ad venalia.
- 34 Excepit bona est de contentis sub regula.
- 35 Regula ex exceptionibus soleat ampluari. Declaratur numer. 49.
- 36 De intellectu l. nam quod liquida, §. fin. ff. de pen. legat. n. 37. 38.
- 39 Per exceptiones regula declaratur.
- 40 Favore hæredis in dubiis contra legatarios respondetur.
- 41 Exceptio firmat regulam in contrarium.
- 42 Exceptio non firmat regulam in casibus excepto similibus.
- 43 Similes casus qui dicantur.
- 44 In correctore non datur extensio. Limitatur n. 45.
- 46 Casus ommissus relinquuntur in dispositione juris communis.
- 47 Casus ommissus non auctur, qui sub alia s. i. o. n. e. vel tacite continetur.
- 48 Dicitio taxativa non impedit extensionem, que de jure fieri debet.
- 50 Ex exceptione unius, cetera similia sub regula comprehenduntur. in d. l. g. v. r.
- 51 Inducta ad deminutionem possunt indirectè augmentum operari.
- 52 Contrariorum ea est natura, ut, uno cognito, in alterius cognitionem perveniat. r.
- 53 Regula, & exceptio, etsi inter se contrarie, sub diversa ratione iuri utraque convenire potest.
- 54 De exceptio sic congrua d. bet aliqua ratione sub regula contineri.
- 55 In ultimis dispositionibus sufficit conjecturata voluntas.
- 56 Non sufficit, ut congrua sit exceptio, quod solum juxta verborum corticem excepitum sub regula continentur.
- 57 De significacione, ac v. particula, seu usque ad finem.